[image: image1.jpg]

 Челябинская область

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2011г. № 32
«О Положении «О порядке установления

тарифов на услуги муниципальных

предприятий и учреждений»

Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Принять Положение «О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2011 года.

3. Направить настоящее Решение Главе Карталинского городского поселения для подписания и опубликования в газете «Карталинская новь».

Глава Карталинского

городского поселения                                                                       О.В. Леонтьев

Приложение

к Решению Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от 30 марта 2011 года № 32
Положение

"О порядке установления тарифов

на услуги муниципальных предприятий и учреждений"

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и Уставом Карталинского городского поселения.

2. Настоящее Положение не распространяется на установление цен и тарифов, подлежащих регулированию уполномоченными органами в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

3. Рассмотрение вопросов об утверждении (изменении) тарифов на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями производится на основании предложений самих предприятий и учреждений, администрацией Карталинского городского поселения.

Основанием для вынесения на рассмотрение тарифов (цен) на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями может быть наличие одного или нескольких условий:

- предоставляемые платные услуги предусмотрены уставной деятельностью муниципального предприятия, либо учреждения;

- в случае если указанные услуги ранее не предоставлялись и на них не были установлены тарифы;

- в случае повышения качества указанных услуг, если возникла необходимость их пересмотра в случае изменения экономически обоснованных затрат на оказание услуг.

4. Утверждение (изменение) тарифов на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями производится перед началом финансового года. В случае обоснованной необходимости в течение очередного финансового года, но не чаще двух раз в год.

5. Муниципальное предприятие (учреждение) производит расчет тарифов (цен) на ту или иную предоставляемую услугу:

- указанный расчет подписывается руководителем предприятия (учреждения) и главным бухгалтером.

При расчёте цен и тарифов муниципальные предприятия (учреждения) могут руководствоваться методиками, утверждёнными государственными органами и организациями в пределах их полномочий.

6. Муниципальное предприятие (учреждение) предоставляет в администрацию Карталинского городского поселения проект тарифов (цен) по видам услуг. При этом предоставляется основание для изменения либо установления тарифов.

7. Проект указанных тарифов подлежит рассмотрению тарифной комиссией Карталинского городского поселения, утверждаемой Распоряжением администрации Карталинского городского поселения. По итогам рассмотрения составляется протокол.

8. В случае выявления каких-либо нарушений (недостатков) тарифная комиссия даёт заключение с мотивированным обоснованием и возвращается на доработку муниципальному предприятию (учреждению).

9. Общий срок рассмотрения тарифной комиссией проекта тарифов, предлагаемых муниципальным предприятием (учреждением) не может составлять более 20 дней.

Срок рассмотрения представляемого проекта заявителя может быть продлен в случае необходимости получения от заявителя или других органов дополнительной информации.

10. Юридический отдел администрации Карталинского городского поселения при получении протокола тарифной комиссии, в 5-дневный срок подготавливает проект постановления администрации Карталинского городского поселения об утверждении указанных тарифов.

11. Тарифы (цены) на предоставляемые услуги муниципальными предприятиями (учреждениями) утверждаются постановлением администрации Карталинского городского поселения и подлежат опубликованию в средствах массовой информации.